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表示两个比相等的式子叫做比例。

240cm

160cm

144cm

96cm

240:160  =   144:96

     比和比例有什么联系？

或



比和比例的联系：

比表示两个数相除。
比例是由两个比值相等的比组成的式子。

比的前项、后项同时乘或除以相同的数（0除外），比值不变。

比的基本性质：



   猜一猜 ：比例当中存在怎样的性质呢？

观察

计算

比的基本性质

比例的基本性质



比例各部分的名称分别是什么？

240  ∶ 160   =   144 ∶ 96

内项

外项

        在比例中，组成比例的四个数叫做比例的项。

两端的两项叫做比例的外项，中间的两项叫做比例的内

项。



240  ∶ 160   =   144 ∶ 96

内项

外项

小组合作：

   1.把上面比例中的两个外项、两个内项分别相乘，你发现了什

么？

   2.自己再写几个比例试一试，看看这个发现还成立吗？

   3.归纳并说一说你的发现。



240  ∶ 160   =   144 ∶ 96

240× 96 ＝
23040

160×144＝23040

240× 96 ＝160×144

两个外项的积等于两个内项的积

1.把上面比例中的两个外项、两个内项分别相乘，你发现了什

么？



自己再写几个比例试一试，看看这个发现还成立吗？

2 ∶ 5  =   6 ∶ 15

比例

30

30

12 ∶ 5  =   24 ∶ 5

12

0

120



0.6 ∶ 4  =   0.9 ∶ 6

比例

3.6

3.

6

3

3

自己再写几个比例试一试，看看这个发现还成立吗？



在比例里，两个外项的积等于两个内项的积。

这叫做比例的基本性质。
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